
 
 

Дума городского округа Стрежевой 
   

РЕШЕНИЕ 
 

07.06.2017 № 235 
 

Об отчете Мэра городского округа Стрежевой 
о  деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2016 год 

 
 
В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 9 части 1 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, решением 
Думы городского округа Стрежевой от 14.12.2011 № 149 «Об утверждении Порядка 
осуществления Думой городского округа Стрежевой  контроля за исполнением органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий 
по решению вопросов местного значения», на основании представленного Мэром 
городского округа Отчета о результатах деятельности Администрации городского округа 
Стрежевой за 2016 год 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Принять к сведению Отчет Мэра городского округа Стрежевой о  деятельности 

Администрации городского округа Стрежевой за 2016 год согласно приложению. 
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru 
 

 
 
 

Председатель Думы городского округа  
 
  

                                         М.Н. Шевелева 
  
 

 

http://admstrj.tomsk.ru/�


 

Приложение  
К решению Думы 

городского округа Стрежевой 
 от 07.06.2017 №  235 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОТЧЕТ МЭРА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ  
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ ЗА 2016 ГОД 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Стрежевой, 2017 



2 
 

 
2016 год для Стрежевого был весьма насыщенным событиями социальной и 

политической сферы и достаточно сложным с точки зрения экономической конъюнктуры. 
Юбилейный год принес с собой внушительный объем обязательств и большую 
ответственность за организацию праздника, которого достоин нефтяной север Томской 
области. Совместно с градообразующим предприятием, областной Администрацией и 
жителями города мы трудились, чтобы 50-летний юбилей Стрежевого запомнился 
стрежевчанам и гостям города надолго. И с уверенностью могу сказать, что у нас это 
получилось.  

Муниципальная политика в прошедшем году традиционно имела социальную 
направленность. Все обязательства по предоставлению муниципальных услуг и 
реализации инфраструктурных проектов в основном выполнены. 

Одним из приоритетных достижений считаю успешное проведение выборов в 
Государственную Думу Российской Федерации и Законодательную Думу Томской 
области. Подготовка к ним помогла прислушаться к нуждам горожан, выстроить 
приоритеты и сформировать новые задачи на перспективу. Остались, конечно, и 
переходящие проекты, реализация которых зависела от целого ряда факторов и событий, и 
мы продолжим работы по ним в уже наступившем году.  

Но вместе с тем необходимо признать, что 2016 год для стрежевчан стал 
успешным. 

 
ИТОГИ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ 

Эффективная власть 
 Эффективность работы органов местного самоуправления оценивается по целому 
ряду критериев, главные из них – это наличие стратегии развития города и оценка 
населением результатов работы органов власти. 
  В 2016 году утверждена Стратегия социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой до 2030 года (решение Думы городского округа Стрежевой 
от 02.03.2016 №67). Определены 5 приоритетов развития на перспективу. Согласно 
положениям стратегии город будет продолжать разделять судьбу нефтяной отрасли и 
пытаться влиться в федеральную транспортную инфраструктуру, будет сделано многое 
для создания комфортной среды и развития социальной сферы, укрепления 
государственно-частного партнерства, поддержки малого бизнеса и совершенствования 
муниципального управления. 

В минувшем году на практике была реализована модель программно-целевого 
планирования, осуществлен переход на 3-х летний программный бюджет. В 2016 году 
91% расходов областного бюджета – это расходы на реализацию муниципальных 
программ, совмещающих бюджетное финансирование с достижением стратегических 
целей и задач социально-экономического развития города. 

По данным опроса населения, проведенного Росстатом в 2016 году, уровень 
удовлетворенности населения города деятельностью Мэра города и Администрации 
городского округа Стрежевой увеличился на 5% и достиг 70%. Город Стрежевой 4 года 
подряд занимает первое место среди городских округов Томской области по результатам 
оценки деятельности органов местного самоуправления.  

Уровень открытости власти также постоянно растет, совершенствуются формы 
оперативной связи с населением, все чаще горожане выходят с проблемами в социальные 
сети. И мы учимся оперативно реагировать и находить новые методы в работе с 
обращениями граждан. В текущем году мы не намерены опускать планку, и достигнутые 
результаты должны быть только улучшены. 

 
 
 
 



3 
 

Показатели развития городского округа Стрежевой  
 
Демография 
Самое большое богатство города – это дети. Все, что создается в Стрежевом, делается для 
них. Стрежевой относится к муниципальным образованиям с положительным 
естественным приростом населения и отрицательным миграционным приростом. 
Численность населения города по данным статистики составляет 41956 человек, по 
сравнению с показателями 2015 года она выросла на 335 человек. По итогам 2016 года в 
городе родилось 512 малышей, 329 человек умерло. Показатель естественного прироста 
составил 150 человек, что на 42 человека меньше, чем в 2015 году. 
 

 
 
2016 год характеризовался отрицательным миграционным приростом, составил «минус» 
404 человека (2015 – «плюс» 24 человека). В миграционный оборот в 2016 году было 
вовлечено 4618 человек, т.е. 1% населения. 
 
 

 
 
За пять лет из города выехало 11640 человек, приехало 10451 человек, 

миграционный отток составил 1189 человек. В 2016 году сократилось количество браков - 
325 (2015 год – 370 зарегистрированных браков), количество разводов в 2016 году 
увеличилось на 6 случаев и составило 259 разводов. 

 По данным  Пенсионного Фонда численность пенсионеров в городе по состоянию 
на 1 января 2017 года составила 12068 человек, что на 1,4% выше показателей прошлого 
года. Численность лиц пенсионного возраста почти сравнялась с численностью 
работающих на крупных и средних предприятиях города: 12068 пенсионеров приходится 
на 12721 работающего. 

 

586 545 539 554 512 

330 363 327 362 329 

255 182 212 192 150 

0 

500 

1000 

1500 

2012 2013 2014 2015 2016 

Естественный прирост 

Количество умерших 

Количество рожденных 

1907 2005 2141 2291 2107 

2369 2324 2169 2267 2511 

-462 -319 -28 

24 

-404 
-1000 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

2012 2013 2014 2015 2016 

Миграционный прирост 

Количество выбывших 

Количество прибывших 



4 
 

 
 
Уровень жизни населения  

Уровень жизни населения города напрямую зависит от заработной платы. Фонд 
заработной платы на крупных и средних предприятиях города вырос на 9,3% и составил 
по итогам 2016 года 8,1 млрд. рублей. По оценке Томскстата среднемесячная заработная 
плата за 2016 год  в Стрежевом на крупных и средних предприятиях составила 55,782 тыс. 
рублей (по Томской области – 32,2 тыс. рублей, в Российской Федерации – 36,2 тыс. 
рублей). Темп роста к показателю среднемесячной заработной платы 2015 года составил 
1,4% (по области – 4,7%, по Российской Федерации – 0,6%). 

Высокие темпы роста заработной платы по городу Стрежевому отмечены в отрасли 
«Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг» - 110,1%. 
Отрицательные темпы роста наблюдаются в сфере «Гостиницы и рестораны» - 65,1%. 
Среднемесячная заработная плата в 2016 году по городу в разрезе видов деятельности в 
рублях представлена на диаграмме: 

 
 
Традиционно высокая заработная плата отмечается на предприятиях 

нефтегазодобывающего комплекса. Темп роста к аналогичному периоду 2015 года 
соответствует 109% на предприятиях, занимающихся добычей полезных ископаемых, и 
108,2% у обрабатывающих производств.  

В 2016 году межотраслевая дифференциация заработной платы работников 
бюджетной сферы по отношению к заработной плате работников предприятий 
нефтедобычи составила 2 раза (2015 год – 1,8 раза). Увеличению способствовал более 
высокий темп роста заработной платы в нефтегазодобывающей сфере, чем в бюджетной 
(образование – 3,5%, здравоохранение – 0,4%). 

Низкий темп роста заработной платы (средний по городу – 1,4%) и снижение 
прожиточного минимума трудоспособного населения на 1,1% оставил покупательную 

11108 
11404 

12227 
11901 12068 

12881 12810 
12358 

11787 

12721 

10000 
10500 
11000 
11500 
12000 
12500 
13000 
13500 

2012 2013 2014 2015 2016 

Численность пенсионеров 

Численность работающих 

34214 
36400 
38476 

42248 
46774 
48214 
49224 
49377 

52284 
53895 
54641 

83405 

0 20000 40000 60000 80000 

Здравоохранение 
Гостиницы и рестораны 

Образование 
Прочие 

Производство и распределение эл. энергии, … 
Оптовая и розничная торговля 

Строительство 
Операции с недвижимым имуществом, … 

Транспорт и связь 
Государственное управление 

Обрабатывающие производства 
Добыча полезных ископаемых 



5 
 

способность населения почти на уровне 2015 года.  
По итогам 2016 года средний размер назначенных месячных пенсий по городу 

составил 18,8 тысяч рублей. Соотношение среднего размера месячных пенсий и 
заработной платы составило 33%. Общий размер пенсии увеличился на 11,3%. 

По данным статистики на 1 января 2017 года просроченная задолженность по 
заработной плате в городе Стрежевом отсутствует. 

Сводный индекс потребительских цен по Томской области за год составил 105,3%. 
Величина прожиточного минимума по итогам 4-го квартала составила 10262 рубля в 
среднем на человека в месяц и снизилась за год на 1,2%. 
 

 выполнять обязательства по своевременной выплате и увеличению заработной 
платы работникам бюджетной сферы в соответствии с дорожными картами; 

Перспективные задачи на 2017: 

 сделать возможным рост средней заработной платы по городу не менее чем на 1,1%. 

Численность экономически активного населения города Стрежевого в 2016 году 
составила 24,3 тысяч человек. Численность работающих на крупных и средних 
предприятиях на территории городского округа Стрежевой за год увеличилась на 7,9% и 
составила 12721 человек. От экономически активного населения численность работающих 
составляет 54,6%, в 2015 году данное соотношение составляло 48,5%. Рост численности 
работающих на крупных и средних предприятиях произошел в сфере обрабатывающих 
производств, торговле, гостиниц и ресторанов. Снижение численности наблюдалось в 
организациях нефтяной отрасли. 

Рынок труда 

Численность безработных, состоящих на учете в центре занятости на 1 января 2017 
года, составила 159 человек, что на 13,6% меньше, чем на 1 января 2016 года. Уровень 
регистрируемой безработицы на 1 января 2017 года составил 0,68% (на 01.01.2016 – 
0,76%).  

Число вакансий, предоставляемых в службу занятости работодателями, на 1 января 
2017 года составило 562 рабочих места, что на 20,3% больше соответствующего периода 
прошлого года. Коэффициент напряженности на рынке труда (численность безработных 
граждан в расчете на одно вакантное место) на 01.01.17 уменьшился относительно 
соответствующего периода прошлого года с 0,4 до 0,3 человека на место. Нашли работу 
при содействии службы занятости в 2016 году 702 человека. В 2016 году в городе 
действовали областное Соглашение о социальном партнёрстве на 2014 – 2016 годы, 
Региональное соглашение о минимальной заработной плате в Томской области на 2016 
год. 

В целях поддержания имиджа добросовестных социально ориентированных 
работодателей и стимулирования работы профсоюзных организаций в Стрежевом 
успешно работает трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых 
отношений. По состоянию на 01.01.2017 участниками территориального Соглашения о 
социальном партнерстве являются 84 организации города, в том числе два работодателя – 
индивидуальные предприниматели. Действием Соглашения охвачены 16268 работников, 
что составляет 68% от численности экономически активного населения города. 

Территориальными отраслевыми тарифными соглашениями, действующими на 
территории городского округа Стрежевой, в 2016 году охвачен 2571 работник 
организаций торговли, быта и сферы обслуживания, сферы жилищно-коммунального 
хозяйства, образования.  

В Стрежевом продолжат проводиться мероприятия всероссийской кампании по 
сокращению неформальной занятости. За 2016 год выявлено 1185 нарушений трудового 
законодательства в части оформления трудовых отношений. По итогам работы с 900 
такими работниками трудовые отношения были оформлены. 

 



6 
 

 проводить работы по реализации мероприятий и программ занятости населения; 
Перспективные задачи: 

 развивать социальное партнерство; 
 продолжать сокращение неформальной занятости на территории городского округа; 
 содействовать развитию кадрового потенциала организаций социальной сферы. 

 
 Производственный сектор  
Стрежевой по-прежнему сохраняет свою специализацию на нефте- и газодобыче. 

Показатели, характеризующие достижение стратегических целей экономического 
развития городского округа Стрежевой за 2016 год, в основном имеют позитивную 
динамику. В отчетный период крупными и средними предприятиями города отгружено 
продукции на сумму 16,9  млрд. рублей, темп роста отгруженной продукции за год 
составил 21%.  

 

По сравнению с 2015 годом в 2016 году фактические объемы отгрузки 
организаций по виду деятельности «добыча полезных ископаемых» на территории 
города увеличились на 17,2% и составили 7,3 млрд. рублей, что составляет 43% в общем 
объеме отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и 
услуг. 

Добыча полезных ископаемых  

Доля города Стрежевого в общем областном объеме добычи полезных 
ископаемых составляет всего 2,8%. В расчете на душу населения приходится 174,14 тыс. 
нефтяных рублей (по области - 132,2 тыс. рублей). 
Объем добычи нефти, включая газовый конденсат в натуральном выражении, в 2016 году 
практически не изменился: ОАО «Томскнефть» ВНК ежегодно добывает около 10 млн. 
тонн нефти и 2 млрд. кубометров газа. Для поддержания стабильного уровня добычи 
предприятие ведет интенсивное эксплуатационное бурение и расширяет ресурсную базу. 
В 2016 году общий прирост нефти составил 5 млн. тонн, это стало возможным за счет 
проведения геолого-разведочных работ. В целях обеспечения роста производительности 
труда на зрелых промыслах, нефтяники внедрили инновационные методы добычи: 
бурение многоствольных скважин и многостадийный гидроразрыв пласта.  

В 2016 году объем отгруженной продукции обрабатывающих производств 
увеличился к итогам 2015 года на 4% и составил почти 5 млрд. рублей. Стрежевской 
нефтеперерабатывающий завод начал выпуск бензина «Премиум-95» в соответствии с 
пятым экологическим классом.  

Обрабатывающие производства  

Объемы производства электрооборудования, электронного и оптического 
оборудования в стоимостном выражении выросли на 12,8%, энергии и воды увеличились 
на 15,3%. 

 
 Развитие предпринимательства 
 Малый и средний бизнес в городском округе Стрежевой продолжает развиваться. 
Малые и средние предприятия - это почти 1700 хозяйствующих субъектов (104,6% к 
уровню 2015), которые создали рабочие места для более 5000 горожан. За год прирост 
числа индивидуальных предпринимателей увеличился на 0,8% (1413 человек). Сектор 
малого предпринимательства сосредоточен в основном в сферах торговли и 
предоставления услуг населению. Средние предприятия в большей степени представлены 
в обрабатывающих производствах, строительстве, сельском хозяйстве. 
 В городском округе Стрежевой сформированы нормативно-правовые и 
организационные основы муниципальной поддержки малого и среднего 
предпринимательства, в 2016 году они были модифицированы. Внедрены успешные 



7 
 

муниципальные практики по улучшению инвестиционного климата и практики, 
направленные на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства. В этот 
перечень вошли 13 практик.  
 Оптимизация этого направления осуществляется в рамках муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского 
округа Стрежевой на 2016-2020 годы». В 2016 году на реализацию мероприятий 
программы направлено более 26 млн. рублей, при этом 96% привлечено из вышестоящих 
бюджетов. За счет средств муниципальной программы проводится обучение начинающих 
предпринимателей основам предпринимательской деятельности. В 2016 году из 70 
старшеклассников городских школ были отобраны 30 человек для обучения в 
предпринимательском классе на базе СОШ «Гимназия №1», проводятся ярмарки и 
предоставляются гранты  по проектам стартующего бизнеса. 

С 2007 года Фонд "Микрокредитная компания Фонд поддержки малого 
предпринимательства городского округа Стрежевой" оказывает помощь малому бизнесу в 
виде выдачи микрозаймов на льготных условиях. В 2016 году был выдан 81 займ под 
льготный процент (8% годовых) на сумму 41,9 млн. рублей.  
 В целях поддержки и развития малого и среднего бизнеса в Стрежевом приняты 
муниципальные нормативно-правовые  акты с учетом предоставления налоговых льгот и 
пониженных ставок по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, а 
также коэффициентов базовой доходности (К-2) по единому налогу на вмененный доход 
(ЕНВД). По ряду видов деятельности этот коэффициент снижает базовую налоговую 
нагрузку  по ЕНВД почти полностью. 
 Необходимо отметить, что по-прежнему остается низкой инновационная и 
инвестиционная активность малых и средних предприятий, поэтому актуальной остается 
задача повышения квалификации специалистов в этом секторе экономики, а также работа 
по сокращению уровня неформальной занятости.  

 
 Сельское хозяйство 

 Не секрет, что сельское хозяйство в наших климатических условиях развивать 
далеко не просто. Вместе с тем, стрежевское молоко  теперь известно и за пределами 
Томской области. По качеству продукции предприниматель А.А. Бойченко по итогам 2016 
года занимает лидирующее место. Поголовье крупного рогатого скота составляет 1074 
голов, из них дойное стадо – 510 голов. В 2016 году надоено более 2 млн. тонн молока.  На 
поддержку сельхозпроизводства по городу направлено 27,3 млн. рублей бюджетных 
субсидий. Все они поступили из вышестоящих бюджетов. В результате, стрежевчане 
получили возможность включать в ежедневный  рацион дешевую и качественную 
молочную продукцию. Это направление, безусловно, будет поддерживаться и в 
дальнейшем. В 2017 году предприниматель планирует построить новое родильное 
отделение для коров, и мы постараемся ему в этом помочь. 

 

 Развивать государственно-частное партнерство с ОАО «Томскнефть» ВНК и 
сервисными нефтедобывающими организациями. Содействовать развитию программ 
и проектов по утилизации и переработке попутного нефтяного газа. Провести 
модернизацию стрежевского асфальтобетонного завода. 

Перспективные задачи:  

 Поддерживать малый и средний бизнес, стимулировать предпринимательскую 
активность населения для развития данной сферы. 

 Оказывать поддержку местным сельхозпроизводителям, способствовать 
продвижению их продукции на межмуниципальные и межрегиональные рынки. 

 
Инвестиционная деятельность 

По итогам 2016 года объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним 
организациям города сложился в сумме почти 2,4 млрд. рублей против 1,8 млрд. рублей 



8 
 

2015 года, темп роста составил 135%. Источниками около 60% инвестиций  стали 
собственные средства предприятий, остальное - бюджетные инвестиции. В прошлом году 
более 1 млрд. рублей  бюджетных инвестиций вложено в развитие Стрежевого на 
строительство жилья, модернизацию коммунальной и социальной инфраструктуры, 
ремонт дорог и благоустройство, строительство концертного зала.  

 

 создать условия для ведения инвестиционной и предпринимательской деятельности; 
Перспективные задачи: 

 разработать муниципальные инвестиционные проекты в социальной сфере, сфере 
благоустройства, коммунальной инфраструктуре. Разработать проект по 
модернизации городской библиотеки. 

 
Потребительский рынок 

Показатели развития отраслей потребительского рынка по крупным и средним 
предприятиям города Стрежевого за 2016 год имеют положительную динамику. Объем 
розничного товарооборота 2016 года к аналогичным показателям предыдущего года  
вырос на 56,5%, оборот общественного питания – на 89%, платных услуг - на 14,5%. 
Конечно, это условный рост абсолютных показателей, поскольку структура предприятий 
по годам разная, кроме того, данные об объемах по малым предприятиям здесь не 
учитываются. Вместе с тем сложившийся результат говорит о том, что крупный бизнес 
укрепляет  свои позиции на потребительском рынке. 

 
Фактически за январь – декабрь 2016, млн. рублей 

 2015 2016 2016/2015, % 
Оборот розничной торговли 1700,2 2661,5 156,5 
Оборот общественного питания 500,4  945,3 188,9 
Объем платных услуг 1043,5 1194,8 114,5 

 
Потребительский рынок городского округа Стрежевой состоит из: 
 283 магазинов (97 – продовольственной группы; 177 – непродовольственной 

группы; 9 – со смешанным ассортиментом); 
 19 нестационарных объектов (павильонов), торгующих печатной, 

цветочной, плодоовощной продукцией, запасными частями и аксессуарами 
для автомобилей; 

 27 объектов общественного питания открытого типа; 
 281 объекта бытового обслуживания; 
 24 аптечных пунктов. 

В городе активно развивается рынок быстрого питания: бургерная «Burger King», 
Wafbusters (вафельная), Суши-маркет (ролы, суши, лапша WOK). 

 

 способствовать развитию малых предприятий сферы услуг; 
Перспективные задачи: 

 содействовать проведению в городе различных выставок-продаж, ярмарок. 
 

 
Строительство жилья 

Основной объем бюджетных ассигнований в этой сфере пришелся на реализацию 
региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда в 2013-2017 годах. 

В 2016 году за счет средств этой программы сдано 12 000 кв. м жилья, снесено 15 
000  кв. м  ветхого и аварийного жилья. Целевые показатели достигнуты. 477 семей 
переселены из аварийных домов. 



9 
 

На мероприятия по  переселению в 2016 году направлено 674 млн. рублей (более 
30% в общей сумме расходов бюджета), в том числе 604 млн. рублей - средства 
областного бюджета.  

За этими цифрами лежит огромная работа не только по организации строительства, 
подключению объектов к коммунальной инфраструктуре, благоустройству, но и серьезная 
работа с населением.  

 
  
Улучшение жилищных условий и повышение доступности жилья 

В 2016 году заселены следующие новые дома: 
 1 микрорайон, дом № 190 (24 квартиры, общая площадь 993,4 кв. м); 
 4 микрорайон, дом № 447 (60 квартир, общая площадь 2822,5 кв. м); 
 улица Кедровая, дом № 75 (102 квартиры, общая площадь 4412 кв. м); 
 4 микрорайон, дом № 437 (79 квартир, общая площадь 3539,3 кв. м). 

170 семей, проживающих в аварийных квартирах, были переселены в Томск по 
программе переселения из аварийного жилищного фонда. На вторичном рынке жилья 
приобретено 42 квартиры. 

В 2016 году снесен 21 аварийный дом. 
В рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» в 2016 году 20 

молодых семей получили материальную поддержку для приобретения жилья.  
В 2016 году предоставлено 3 квартиры гражданам, страдающих тяжелыми 

формами хронических заболеваний, 5 квартир - детям сиротам. 
 

 окончить строительство 3 многоквартирных домов в 3ГГ микрорайоне (240 квартир, 
общей площадью более 11 000 кв. м, многоквартирного дома по адресу: ул. Мира 
дом № 5 (32 квартиры, общей площадью более 1400 кв. м); 

Перспективные задачи на 2017 год: 

 произвести снос 56 аварийных домов (100%), общей площадью более 29 тысяч кв. м. 
 
ЖКХ 

Участие в программе переселения подразумевает выполнение показателей дорожных 
карт, определенных Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства».  

За этим стоит непростая работа с населением, управляющими организациями, ТСЖ 
и организациями коммунального комплекса по раскрытию стандартов деятельности, 
проведению общих собраний собственников, формированию баз данных системы ГИС-
ЖКХ, инвентаризации и регистрации прав на муниципальный имущественный 
коммунальный комплекс, разработке схем тепло-водоснабжения, развитию форм 
общественного контроля и информированию населения. Практически в каждом номере 
газеты «Северная звезда» можно найти информацию о жилищно-коммунальном хозяйстве 
города. 
 Модернизация коммунальной инфраструктуры города осуществляется в рамках 
программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры. Программа работает с 
2006 года, за это время на реализацию мероприятий по развитию коммунальной 
инфраструктуры городского округа Стрежевой было направлено почти 571 млн. рублей. В  
2016 году на цели программы потрачено 49,2 млн. рублей, 35% от этой суммы - 
внебюджетные источники, 50% - средства областного бюджета.  
 В 2016 году проводись масштабные работы по замене крупного оборудования на 
котельных и водозаборе, заменено 1,3 км ветхих магистральных тепловодосетей. 
Благодаря планомерной работе в городе уже в течение десятка лет не зафиксировано 
аварий в коммунальной сфере. Количество перерывов в подаче коммунальных ресурсов в 
целом по городу не превышает 2-х недель в год. Удовлетворенность населения качеством 



10 
 

коммунальных услуг по результатам опросов 2016 года составляет 67%. Это достаточно 
высокий показатель.  

Общая площадь жилых помещений, приходящихся на 1 жителя, по городу 
составляет 20,5 кв. м. Уровень благоустройства муниципального жилого фонда составляет 
99,9 %. Администрация городского округа постоянно держит на контроле экономику 
предприятий ЖКХ. Их немного, чуть более тысячи человек трудится в этой сфере, 
обеспечивая горожан теплом и уютом. Уровень сбора платежей населения за ЖКУ по 
итогам 216 года составил почти 99%. Объем услуг организаций сферы ЖКХ достиг уже 
почти 1 млрд. (960 млн.) рублей.  Стоимость ЖКУ за год выросла на 6,5% - это немногим 
больше уровня инфляции. 

 На начало 2017 года большинство многоквартирных домов оснащены 
общедомовыми приборами учета потребляемых коммунальных ресурсов. Все дома 
определились со способ управления. Успешно работает Единый биллингово-
регистрационный центр и Единая аварийно-диспетчерская служба. В рамках 
региональной программы капитального ремонта по городу за счет взносов на 
капитальный ремонт в 2016 году выполнены работы по 19  домам на сумму 69 млн. 
рублей:  
 в домах № 204, № 205, № 221 - выполнена полная замена инженерных систем 

отопления, водоснабжения и водоотведения;  
 в домах № 424, № 425, № 20, № 60/1 по ул. Строителей, № 8/1, № 8/2 по ул. 

Молодежной произведена замена лифтов; 
 в домах № 309, № 417, № 53 по ул. Строителей, № 21 по ул. Молодежной 

отремонтированы кровли; 
 для шести домов разработана проектно-сметная документация, выполнены 

строительно-монтажные работы. 
 В рамках программы энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности экономики города решаются вопросы по экономии потребления 
коммунальных ресурсов. Эффектом от реализации программы в 2016 году стало снижение 
к уровню 2015 года объемов потребления воды в целом по городу на 4%, электрической 
энергии - на 5%. Оснащенность индивидуальными приборами учета выросла на 15%. 
 Все эти задачи по созданию комфортных условий проживания для населения 
города объединены в единый приоритет и будут решаться в перспективе с не меньшими 
усилиями.  
 

 не допустить увеличения уровня аварийности в системах теплоснабжения, 
водоснабжения и очистки сточных вод. Модернизировать трансформаторную 
подстанцию в 9 микрорайон, обеспечить строительство новой подстанции в 3-ГГ 
микрорайоне,  отремонтировать 1,4 км тепловодосетей, разработать проекты по 
модернизации ЦТП-13, бурению артезианских скважин на водозаборе, 
магистрального водовода на Северо-восточном проезде. 

Перспективные задачи: 

 обеспечить выполнение работ и оказания услуг по капитальному ремонту в 16 
многоквартирных домах в рамках Региональной программы капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных домов Томской области. 

 
Дорожная деятельность и благоустройство 

Стоимость работ по плану благоустройства 2016 года составила более 77 млн. 
рублей. В 2016 году проведены работы по фрезерованию покрытия 5 участков дорог 
общей площадью 16,3 тыс. кв. м. От фрезерования получено около 790 кубов асфальтной 
крошки, которой отсыпано более 6 тыс. кв. м территорий. Стоимость работ по 
фрезерованию составила почти 3 млн. рублей.   



11 
 

 Проведены все запланированные работы по ремонту асфальтобетонного покрытия 
городских дорог. Отремонтировано шесть участков городских дорог: два участка по ул. 
Ермакова, участки по пр. Нефтяников, Северо-Восточному проезду, ул. Комсомольской, 
ул. Новой. Общая площадь заасфальтированных дорог составила чуть более 18 тыс. кв. м, 
протяженностью 2,4 км. Общая стоимость работ по ремонту городских дорог составила 
23,5 млн. рублей, из них почти 5,5 млн. рублей средства областной субсидии на ремонт 
дорог местного значения.  
 Проведены работы по асфальтированию дворовых территорий 9 новых 
многоквартирных домов: 1 мкр. дома №№ 175, 107, 189; 4 мкр. дома №№ 446, 447; дома 
№№ 1, 8, 10 по ул. Буровиков, дом № 77 по ул. Кедровой, а также был восстановлен 
проезд у дома № 433, который использовался при строительстве дома в 4 мкр. Общий 
объем выполненных работ составляет 5878 кв. м на сумму чуть более 8 млн. рублей.  

Выполнены запланированные работы по устройству и ремонту тротуаров: 
 отремонтирован тротуар по пр. Нефтяников с двух сторон от ул. Строителей до ДИ 

«Современник»; 
 обустроен тротуар от ул. Молодежной к дому № 21; 
 отремонтирован тротуар в 4 мкр. от дома № 401 до дома № 403, вдоль дома № 405, 

на пешеходном переходе ул. Строителей - ул. Ермакова, от дома № 80 по ул. 
Строителей к ул. Молодежной; 

 заасфальтирован участок тротуара по ул. Молодежной в районе дома № 8/1. 
Заасфальтированы участки территорий возле учреждений образования: МДОУ «ДС 

№7 «Рябинушка», на въезде в МОУ «СОШ № 5», проезд к МДОУ «ДС № 8 «Золотая 
рыбка».  

Заасфальтирован участок межквартального проезда в 3 мкр., территория в 5 мкр., 
вблизи дома № 517, участок дороги на перекрестке ул. Молодежная – Северо-Восточный 
проезд, три участка дороги восстановлено по ул. Промысловой, заасфальтирована 
территория в парковой зоне. 

Построены четыре детские площадки. Две из них у новых домов в 1 мкр. и 4 мкр. 
Две современные площадки в «Мамином сквере» и 4 мкр. 

Проведен капитальный ремонт памятника первопроходцам, отремонтированы 
другие памятники и стелы в городе. 

Отремонтированы все тротуары из тротуарной плитки по городу, окрашены 
практически все ограждения в городе, в том числе внутри дворовых территорий, проведен 
ремонт и окраска лавочек, урн, контейнеров, адресных щитов на территории города и т.д.  

 

 реализовать на 100% план благоустройства придомовых территорий (не менее 10 
дворов); 

Перспективные задачи: 

 развернуть работу по реализации проекта «Формирование комфортной городской 
среды», реализовать  минимум 2 проекта. Реализовать на 100% план 
благоустройства; 

 заасфальтировать 1,5 км городских дорог (ул. Транспортная и ул. Молодежная); 
 отремонтировать тротуары: вдоль пр. Нефтяников (от ул. Строителей до Северо-

Восточного проезда с двух сторон), вдоль ул. Ермакова (от ул. Мержи до дома № 
120), вдоль ул. Комсомольской (от Северо-Восточного проезда до № 306) и т.д.  

 
ОБРАЗОВАНИЕ 
 
Дошкольное образование 

В городе выполнен Указ Президента Российской Федерации по обеспечению 100% 
доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет. 

В 2016 году открылся после ремонта 3 корпус МДОУ «ДС № 9 «Журавушка» на 
150 мест. 



12 
 

 
Общее образование 

В 2016 году 31 выпускник общеобразовательных учреждений был награжден 
федеральной медалью «За особые успехи в учении», 4 выпускника награждены медалью 
Томской области «За особые достижения в учении». По результатам единого 
государственного экзамена 4 стрежевских выпускника набрали 100 баллов по русскому 
языку и информатике.  

По итогам хорошей учебы и за высокие достижения в конкурсных мероприятиях 
дополнительного образования 7 стрежевских школьников стали стипендиатами 
Губернатора Томской области.  
В отчетном году выполнены следующие задачи: 

1. Введение федеральных государственных образовательных стандартов 
(ФГОС). 
 Обеспечена реализация ФГОС в штатном режиме в начальной школе, качественное 

введение ФГОС в основной школе, в том числе в опережающем режиме в 6-х 
классах МОУ «Гимназия № 1».  

 продолжена работа по совершенствованию ресурсного обеспечения реализации 
основной общеобразовательной программы начального общего и основного общего 
образований; 

 51% обучающихся (2531 ученик) обучаются с помощью интерактивных учебных 
пособий и мультимедийных установок; 

 50 педагогических работников прошли повышение квалификации и готовы к 
введению стандартов для работы с детьми с ограниченными возможностями 
здоровья. 
2. Улучшение качества образования. 

 Проанализированы результаты государственной итоговой аттестации, составлены 
планы мероприятий по устранению выявленных недостатков, связанных со слабым 
качеством результатов ГИА (ОГЭ и ЕГЭ), проведены выборочные срезы знаний по 
математике у обучающихся МОУ «СОШ № 4», МОУ «СОШ №7» в 5-х и 10-х 
классах. 
3. Проведение активной профориентационной работы со школьниками. 
Разработана муниципальная Модель профориентационной работы со школьниками, 

Молодежным парламентом городского округа Стрежевой в рамках проекта «Ты нужен 
городу!» с обучающимися проведены профпробы в организациях и экскурсии на 
предприятия города.  

В региональном конкурсе «Единая неделя профориентации на уровне района» город 
Стрежевой занял первое место. 
 
Дополнительное образование 

Центр дополнительного образования детей включен в Национальный Реестр 
«Ведущие образовательные учреждения России-2016».  

На базе МОУДО «Детский эколого-биологический центр» расширен спектр 
дополнительных общеобразовательных программ технической направленности – 
организована работа детского объединения «Робототехника». По направлению 
деятельности 5 педагогов прошли курсы ПК, состав первой пилотной группы 
обучающихся – 5 человек (набор – апрель 2016г.). 

Комплекс мер, направленных на создание условий для развития образования детей в 
сфере научно-технического творчества, в том числе в области образовательной 
робототехники, позволил добиться значительных успехов на региональном и федеральном 
уровнях. 
 
Перспективные задачи: 



13 
 

 продолжить работу по созданию условий, обеспечивающих доступность, качество и 
эффективность дополнительного образования, обновление содержания и форм 
дополнительного образования детей в соответствии с Федеральными 
государственными требованиями. 

 обеспечить создание условий для обучения детей с особыми образовательными 
потребностями. 

 продолжить работу по увеличению количества мест в системе дошкольного 
образования. 
 

Социальная поддержка 
В 2016 году среднемесячная заработная плата выросла на 1,4%. 
5 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечены жилыми 

помещениями. 
Двум семьям, прожившим в браке более 25 лет и получившим известность среди 

сограждан, вручена медаль «За любовь и верность». 
 
Молодежная политика, спорт 

Услугами спортивных объектов МБУК ФСК воспользовались 66 239 человек. 
60 человек приняли участие в добровольном выполнении нормативов испытаний 

(тестов)  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» в 2016 году. 

Учащиеся МБУДО "Детско-юношеская спортивная школа" приняли участие в 53 
соревнованиях от областного до Всероссийского уровня,  

В Городском молодёжном турнире приняли участие 120 молодых работников 8 
предприятий и организаций города. 

победителями которых стали 
253  человека. 

 
Развитие культуры, спорта и молодежной политики 

В 2016 году был построен новый Концертный зал Детской школы искусств. 
Детская школа искусств входит в пятерку лучших школ области, педагогами школы 
завоевано 25 наград в конкурсах профессионального мастерства разного уровня. 

Сотрудниками МБУК «Многофункциональный социокультурный комплекс» 
проведено более 2,5 тысяч мероприятий, 229 573 человек посетили данные мероприятия. 

18 813 горожан являются читателями библиотек; Центр общественного доступа 
стрежевской Библиотечной информационной системы занял второе место в Областном 
конкурсе «Лучший центр общественного доступа 2016» . 

18 336 стрежевчан разного возраста и гостей города воспользовались услугами 
историко-краеведческого музея 

Основными направлениями деятельности в сфере спорта и молодежной политики 
является содействие развитию физической культуры, массового спорта, улучшению 
спортивной инфраструктуры в городе. 

В отчетном году проведены следующие мероприятия: 
 проведены физкультурные мероприятия по внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне. Первыми 
обладателями значков стали 27 выпускников школ города; 

 проведены всероссийские массовые спортивные мероприятия для различных групп 
населения: «Лыжня России», «Кросс нации», «День физкультурника»; 

 проведена Городская спартакиада-2016, в которой приняли участие 24 команды; 
В 2016 году сформирован городской Волонтерский корпус из 55-ти стрежевских 
школьников, членов Молодежного парламента городского округа и работающей 
молодежи, ставших активными участниками юбилейных событий. Инициативная 
молодежь Стрежевого продолжает успешно реализовывать социальные проекты, которые 
делают жизнь в нашем городе лучше. 



14 
 

 

 обеспечить жителей города широким спектром услуг учреждений культуры, 
физической культуры и спорта; 

Перспективные задачи: 

 вовлечь стрежевчан в организацию содержательного культурного досуга и 
творческую деятельность; 

 продолжить пропаганду здорового образа жизни, активизацию участия жителей 
города в спортивных, физкультурно-массовых мероприятиях; 

 способствовать формированию системы развития талантливой и инициативной 
молодежи, создание условий для самореализации, развития творческого, 
профессионального, интеллектуального потенциала стрежевчан; 

 реализовать молодежные мероприятия, программы и проекты, направленные на 
вовлечение молодежи в социальную практику и решение социальных проблем; 

 вовлечь молодежи в добровольческую деятельность. 
 
Здравоохранение 
 
Основные мероприятия, реализованные  в сфере здравоохранения. 
Повышение доступности и эффективности медицинских услуг – главная цель развития 
здравоохранения. По программе «Земский доктор» удалось привлечь 28 врачей. 15 
муниципальных квартир предоставлены внаем врачебному персоналу; компенсируется 
часть затрат за съем жилья. 
 

 рассмотреть возможность приобретения необходимого медицинского оборудования; 
Перспективные задачи: 

 решить проблему кадрового дефицита; 
 обеспечить участие в программе «Земский доктор»; 
 укрепить материально-техническую базу. 
 
Бюджетная политика. Налоговая политика. 

В 2016 году доходы бюджета составили 2254,8 млн. рублей, рост к 2015 году в 
абсолютном выражении составил 340,6 млн. рублей или 17,7%. 

Собственные доходы (налоговые и неналоговые) выросли на 24,3 млн. рублей или 
4,3%. 

Основной рост был обеспечен за счет прироста налоговых доходов на 45,6 млн. 
рублей или 9,6% 

 
В отчетном периоде в структуре налоговых доходов местного бюджета одним из 

наибольших является удельный вес налога на доходы физических лиц (НДФЛ) (78,7%), 
поступления по данному налогу в 2016 году составили 408 023,2 тыс. рублей, в том числе 
123 805,3 тыс. рублей по дополнительному нормативу (10,89%). Плановые назначения на 
отчетный период выполнены на 100%. К уровню прошлого года НДФЛ получено больше 
на 31 134,8 тыс. рублей, рост в сопоставимых условиях составляет 103,5% (справочно: 
дополнительный норматив в 2015 году - 9,34%), что находится в пределах 
прогнозируемого роста налогооблагаемой базы. 

Наименование показателей 2015 год 2016 год 2016/ 
2015,% 

Доходы - всего, млн. рублей  1914,2 2254,8 117,7 
налоговые доходы  472,5 518,1 109,6 
неналоговые доходы  90,0 68,7 76,3 

Собственные доходы 562,5 586,8 104,3 
Безвозмездные поступления 1351,7 1667,9 123,4, 



15 
 

 
Структура доходов бюджета г. Стрежевой 
 

 
 
Налоговых и неналоговых доходов бюджета за 2016 год получено 586 804,0 тыс. 

рублей. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов 
местного бюджета составляет 26%. В 2015 году аналогичный показатель составлял 29%, в 
абсолютном выражении в 2016 году получено налоговых и неналоговых доходов на 
24 228,1 тыс. рублей больше. 

Исполнение местного бюджета по неналоговым доходам в 2016 году составило 
68 685,4 тыс. рублей. Удельный вес неналоговых доходов в общих доходах местного 
бюджета составил 3% (за аналогичный период 2015 года данный показатель остался 
прежним). 

Наибольший удельный вес, а именно 60,4%, в структуре неналоговых доходов 
составляют доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности. 

Расходы бюджета в 2016 году составили 2432,1 млн. рублей, из них программная 
деятельность – 2213,4 млн. рублей. 

Из общей суммы расходов на социально-культурную сферу, физкультуру и спорт в 
2016 году была направлено 1 миллиард 322 млн. рублей или 54% от общей суммы 
расходов, расходы на жилищно-коммунальное хозяйство составили практически 770 млн. 
рублей ( 32% от общей суммы расходов). Расходы на оплату труда с начислениями в 2016 
году составили 982 млн. рублей, что составляет 40% в общих расходах бюджета.  

В рамках реализации майских Указов Президента по повышению заработной платы 
работников бюджетной сферы целевые показатели средней заработной платы достигнуты 
по всем отраслям.  

Финансирование муниципальных программ городского округа Стрежевой (далее – 
МП) за 2016 год составило 2 213,4 тыс. рублей, реализовывались мероприятия 16 
муниципальных программ. 

 
Финансирование городских целевых программ 
 

Муниципальная программа 

Сумма, тыс. рублей 

2015 2016 

План Факт План Факт 

МП "Развитие малого предпринимательства на территории 
городского округа Стрежевой на  2016 - 2020 годы" 1932,6 3218,1 26638,4 26237,3 

МП «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
жителей городского округа Стрежевой на 2016-2020 годы»   772987,2 690376,2 

МП «Возмещение гражданам затрат по ипотечным 
жилищным кредитам, взятым на строительство жилых 
помещений или приобретение жилых помещений на 
первичном рынке на 2015-2019 годы» 

  11012,7 10883,9 

80% 

1% 

9% 
1% 8% 1% Налог на доходы физических лиц 

Акцизы  

Налоги на совокупный доход 

Налог на имущество физических лиц  

Земельный налог 

Налоги, сборы и регулярные платежи за 
пользование природными ресурсами 



16 
 

МП "Строительство жилья социального назначения и 
ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда на 
территории городского округа Стрежевой на 2013-2015 
годы" 

439935,5 227906,8   

МП "Предоставление молодым семьям государственной 
поддержки на приобретение (строительство) жилья на 
территории городского округа Стрежевой на 2011-2015 
годы" 

16094,8 3839,9   

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в 
городском округе Стрежевой 8939,8 3839,9   

Подпрограмма «Государственная поддержка в решении 
жилищной проблемы отдельных категорий граждан» 7155,0 0   

 Программа комплексного развития коммунальной 
инфраструктуры городского округа Стрежевой на период 
2006-2020 гг. 

67190,4 63121,2 36962,0 32238,5 

ДЦП «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности экономики городского округа Стрежевой на 
период 2010-2014 гг.» 

12189,4 12201,8 606,2 606,2 

МП «Развитие жилищного хозяйства и капитального 
ремонта жилищного фонда городского округа Стрежевой на 
2016-2020 годы» 

  4219,4 3058,4 

МП «Развитие инфраструктуры городского хозяйства и 
благоустройства городского округа Стрежевой на 2016-2020 
годы» 

  61791,4 59861,6 

МП «Повышение эффективности дорожной деятельности на 
территории городского округа Стрежевой на 2016-2020 
годы» 

  73407,9 73071,2 

МП "Профилактика правонарушений на территории 
городского округа Стрежевой на 2016-2020 годы" 1180,0 1179,8 1380,0 1378,9 

МП «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения городского округа Стрежевой на 2016-2020 годы»   7036,9 5091,3 

МП "Повышение безопасности дорожного движения на 
территории городского округа Стрежевой на 2011-2013 
годы", «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории городского округа Стрежевой на 2014-2018 
годы" 

369,5 369,5   

МП «Формирование благоприятной социальной среды в 
городском округе Стрежевой на 2015-2017 годы 68265 65322 25388,1 22387,6 

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных 
категорий населения на территории городского округа 
Стрежевой в 2014 году" 

15906 17249,2   

Подпрограмма «Предупреждение распространения 
социально опасных заболеваний» 826,4 797,6   

Подпрограмма «Детство под защитой на 2016-2020 годы» 51532,9 47275,2 33457,9 31949,7 
МП "Создание доступной среды для инвалидов" (2012-2015 
годы) 2063,9 1942,2   

МП "Развитие культуры на территории городского округа 
Стрежевой на 2016-2020 годы» 28169,6 377,0 192684,3 189029,7 

МП «Развитие образования городского округа Стрежевой на 
2016-2020 годы»   1008000,0 996072,6 

МП "Развитие физической культуры и спорта на территории 
городского округа Стрежевой на 2016-2020 годы" 3000 2953,6 60146,7 59421,4 

МП «Совершенствование муниципального управления на 
2016-2020 годы»   12023,3 11716,3 

МП "Патриотическое воспитание граждан городского 
округа Стрежевой на 2014 – 2016 годы" 2592,7 1989,4   

МП "Развитие муниципальной службы городского округа 
Стрежевой на 2011-2013 годы" 252,0 224,9   

ВСЕГО по программам 643235,6 384646,1 2327743,0 2213380,8 
 
Финансирование муниципальных программ в 2016 году 
 



17 
 

Источник 
финансирования 

План Факт Отклонение 
Млн. рублей % Млн. рублей % Млн. рублей % 

Всего 2576 100% 2434,6 100% 141,5 94,5% 
Федеральный бюджет 13,8 0,5% 13,7 0,6% 0,1 99,3% 
Областной бюджет 1592,8 61,9% 1535,2 63,1% 57,6 96,4% 
Местный бюджет 721,2 28% 664,5 27,3% 56,7 92,1% 
Внебюджетные источники 248,3 9,6% 221,2 9% 27,1 89,1% 
 

 продолжить работу в информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет»; 

Перспективные задачи: 

 продолжить работу по формированию «Бюджета для граждан», по 
совершенствованию ведомственных перечней муниципальных услуг и работ. 
Внедрить финансовые нормативы на их оказание в целях установления наиболее 
оптимальных требований к содержанию оказываемых услуг и работ и показателям 
их качества; 

 продолжить работу по реализации мер, направленных на увеличение собственной 
доходной базы, оздоровлению муниципальных финансов, включение в бюджет в 
первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных 
обязательств, сокращение неэффективных расходов, недопущения роста объема 
муниципального долга, своевременному погашению долговых обязательств, 
привлечению новых заимствований на оптимальных условиях. 

 
Деятельность ОМСУ 

В 2016 году в Администрации городского округа подготовлено и издано 4883 
муниципальных правовых акта: 

 4306 постановлений Администрации городского округа;  
 345 распоряжений Администрации городского округа;  
 232 постановления Мэра городского округа. 
В Администрацию городского округа Стрежевой в 2016 году от жителей города 

поступило 453 письменных обращения, на 18% больше, чем в 2015 году, из них: 
 39 жалоб граждан в Администрацию городского округа Стрежевой; 
 216 заявлений и предложений граждан в Администрацию городского округа 

Стрежевой; 
 152 поручения государственных органов и органов местного 

самоуправления Администрации городского округа Стрежевой о рассмотрении 
обращений граждан; 

 46 обращений поступило посредством интернет-приемной на официальном 
сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

На прием по личным вопросам к Мэру городского округа Стрежевой в 2016 году 
обратилось 37 человек и 3 коллектива. 

 

 
Перспективные задачи: 

 продолжить работу по повышению кадрового потенциала органов местного 
самоуправления. В 2017 году планируется комплекс мероприятий по приведению 
требований к персоналу в соответствие с утвержденными по отдельным 
направлениям и профессиям и должностям профессиональным стандартам; 

 увеличить количество средств массовой информации, в которых освещается 
деятельность органов местного самоуправления, разработать комплекс мер по 
повышению открытости органов местного самоуправления, оперативного 



18 
 

предоставления информации о своей деятельности, своевременного реагирования на 
ситуацию; 

 усовершенствовать формы и методы участия граждан в принятии решений органами 
местного самоуправления, продолжить развитие института общественных слушаний, 
системы обратной связи; 

 завершить процесс внедрения оценки регулирующего воздействия муниципальных 
правовых актов. 

 
Экология 

В 2016 году, как и в прошлые годы, деятельность в сфере охраны окружающей 
среды была ориентирована на снижение негативного воздействия на окружающую среду и 
обеспечение благоприятных условий для жизни и здоровья населения. 
Снижение негативного воздействия на атмосферный воздух 
 Заключен договор на снос 40 аварийных деревьев;  
 выполнены работы по обрезке деревьев (98 ед.); 
 произведен отбор и анализ проб атмосферного воздуха и почвы, превышений ПДК 

загрязняющих веществ не выявлено. 
Снижение негативного воздействия на водные объекты 
 Проведен отбор и анализ питьевой воды аккредитованной лабораторией ООО 

«Стрежевой теплоэнергоснабжение», проб воды, не отвечающих санитарным 
нормам, не выявлено; 

 осуществлен контроль за санитарно-эпидемиологическим состоянием водных 
объектов, расположенных в границах городского округа Стрежевой. Согласно 
экспертным заключениям пробы вод поверхностных водоемов соответствуют 
требованиям СанПиН; 

 выполнен комплекс мероприятий по приведению водного объекта «Окуневое озеро» 
и прилегающей территории в надлежащее санитарное и экологическое состояние: 
водолазное обследование дна озера, очистка береговой линии от мусора, установка 
контейнеров и урн для сбора твердых бытовых отходов, покос травы. Установлен 
график уборки территории и вывоза мусора. 

Снижение негативного воздействия на земли 
 Проведен мониторинг воздействия полигона ТБО на окружающую среду; 
 проведены работы по обнаружению несанкционированных свалок: проведено 65 

рейдов по выявлению несанкционированных мест размещения отходов, выявлено 20 
несанкционированных свалок, объемом 330 куб. метров, 18 свалок объемом 242 куб. 
метров убрано силами нарушителей; 

 проведены работы по вывозу и утилизации ТБО с территорий садово-
огороднических товариществ, утилизировано 4985,4 куб. метра и гаражно-
строительных кооперативов, утилизировано 5080 куб. метров; 

 проведены работы по устройству и ремонту контейнерных площадок и урн для сбора 
ТБО – отремонтировано 10 контейнеров, покрашено - 159; 

 проводятся работы по утилизации ртутьсодержащих ламп и градусников 
медицинских от населения – утилизирована 1351 лампа; 

 работы по дезинфекции биометрических ям и содержание территории согласно 
санитарным требованиям выполняются в соответствии с условиями договора; 

 еженедельно с целью контроля за соблюдением требованиям муниципальных и иных 
нормативно-правовых актов проводились рейды в границах муниципального 
образования; 

 исполнялись мероприятия, согласно следующих утвержденных нормативно-
правовых актов:  

- план мероприятий по очистке от мусора лесных массивов на территории 
городского округа Стрежевой на 2016 год; 



19 
 

- план мероприятий по выявлению несанкционированных свалок на территории 
городского округа Стрежевой на 2016 год; 

- план природоохранных мероприятий городского округа Стрежевой на 2016 год. 
Также в городских средствах массовой информации опубликованы 38 статей в области 
охраны окружающей среды. Разработан и утвержден план проведения общероссийских 
Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой, мероприятия 
выполнены в полном объеме. 
 

 провести подготовку к пожароопасному сезону 2017 года; 
Перспективные задачи: 

 на 100 % исполнить план утвержденных мероприятий. 
 


	235
	235- приложение
	Приложение
	5TРынок труда


